



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/SC

CNPJ Nº 85.997.237/0001-41

RUA JOÃO GOETTEN SOBRINHO, 555, CENTRO

COMPOSIÇÃO 001		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES, ARGAMASSA ACIII	UNIDADE:	M ²	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88256 / SINAPI	AZULEIISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,6600	R\$ 31,2300	R\$ 20,6118
88316 / SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3600	R\$ 22,8000	R\$ 8,2080
				CUSTO TOTAL:	R\$ 28,82
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
37595 / SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC III PARA CERAMICAS	KG	6,1400	R\$ 1,8700	R\$ 11,4818
34357 / SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,2200	R\$ 3,5800	R\$ 0,7876
536 / SINAPI	REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M ²	1,0800	R\$ 32,7000	R\$ 35,3160
				CUSTO TOTAL:	R\$ 47,59
Custo Unitário Total Simples:				R\$ 76,4052	
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):				R\$ 0,0000	
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):				R\$ 0,0000	
Custo Unitário Total da Composição:				R\$ 76,40	

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 87273

COMPOSIÇÃO 002		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² , ARGAMASSA ACIII	UNIDADE:	M ²	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88256 / SINAPI	AZULEIISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,8200	R\$ 31,2300	R\$ 25,6086
88316 / SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3100	R\$ 22,8000	R\$ 7,0680
				CUSTO TOTAL:	R\$ 32,68
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
37595 / SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC III PARA CERAMICAS	KG	6,1400	R\$ 1,8700	R\$ 11,4818
1287 / SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M ²	1,1000	R\$ 28,2500	R\$ 31,0750
34357 / SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,1900	R\$ 3,5800	R\$ 0,6802
				CUSTO TOTAL:	R\$ 43,24
Custo Unitário Total Simples:				R\$ 75,9136	
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):				R\$ 0,0000	
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):				R\$ 0,0000	
Custo Unitário Total da Composição:				R\$ 75,91	

DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SINAPI MÊS DE MAIO DE 2022

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 87249

COMPOSIÇÃO 003		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M ² E 10 M ² , ARGAMASSA ACIII	UNIDADE:	M ²	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88256 / SINAPI	AZULEIISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4900	R\$ 31,2300	R\$ 15,3027
88316 / SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2100	R\$ 22,8000	R\$ 4,7880
				CUSTO TOTAL:	R\$ 20,09
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
37595 / SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC III PARA CERAMICAS	KG	6,1400	R\$ 1,8700	R\$ 11,4818
1287 / SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M ²	1,0700	R\$ 28,2500	R\$ 30,2275
34357 / SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,1900	R\$ 3,5800	R\$ 0,6802
				CUSTO TOTAL:	R\$ 42,39
Custo Unitário Total Simples:				R\$ 62,4802	
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):				R\$ 0,3055	
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):				R\$ 0,0000	
Custo Unitário Total da Composição:				R\$ 62,78	

DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SINAPI MÊS DE MAIO DE 2022

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 87250

COMPOSIÇÃO 004		REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² , ARGAMASSA ACIII	UNIDADE:	M ²	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88256 / SINAPI	AZULEIISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,2600	R\$ 31,3200	R\$ 8,1432
88316 / SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1500	R\$ 22,8000	R\$ 3,4200
				CUSTO TOTAL:	R\$ 11,56
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
37595 / SINAPI	ARGAMASSA COLANTE AC III PARA CERAMICAS	KG	6,1400	R\$ 1,8700	R\$ 11,4818
1287 / SINAPI	PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	M ²	1,0600	R\$ 28,2500	R\$ 29,9450
34357 / SINAPI	REJUNTE COLORIDO, CIMENTICIO	KG	0,1900	R\$ 3,5800	R\$ 0,6802
				CUSTO TOTAL:	R\$ 42,11
Custo Unitário Total Simples:				R\$ 53,6702	
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):				R\$ 0,0000	
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):				R\$ 0,0000	
Custo Unitário Total da Composição:				R\$ 53,67	

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 87251

COMPOSIÇÃO 005		CAIXA CLORADORA 100 L, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO	UNIDADE:	UNID.	
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
ED-50381 / SETOP-MG	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7333	R\$ 25,1400	R\$ 18,4352
ED-50367 / SETOP-MG	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7333	R\$ 18,0200	R\$ 13,2141
				CUSTO TOTAL:	R\$ 31,65
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 001	CAIXA CLORADORA 100 L	Unid.	1,0000	R\$ 1.100,0000	R\$ 1.100,0000
ED-51107 / SETOP-MG	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M	M ³	1,0000	R\$ 61,2600	R\$ 61,2600
ED-49813 / SETOP-MG	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APLOADO MANUALMENTE	M ³	0,0090	R\$ 140,4700	R\$ 1,2642
ED-51125 / SETOP-MG	REATERRO MANUAL DE VALA	M ³	0,6539	R\$ 61,2600	R\$ 40,0579

Assinado em: Página 1

**COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU****PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/SC****CNPJ Nº 85.997.237/0001-41****RUA JOÃO GOETTEN SOBRINHO, 566, CENTRO**DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SICRO MÊS DE OUTUBRO DE 2021 - SINAPI MÊS DE FEVEREIRO DE 2022
COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SETOP-MG CÓDIGO Nº ED-49940

CUSTO TOTAL:	R\$ 1.202,58
Custo Unitário Total Simples:	R\$ 1.234,23
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 1.234,23

COMPOSIÇÃO 006	PLACA DE SINALIZAÇÃO "SAÍDA DE EMERGÊNCIA" 50X32	UNIDADE:	UNID.		
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
20001 / DEINFRA	SERVENTE	H	0,2000	R\$ 15,1000	R\$ 3,0200
CUSTO TOTAL: R\$ 3,0200					
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
COTAÇÃO 002	PLACA SAÍDA DE EMERGÊNCIA FOTOLUMINESCENTE 50X32	Unidade	1,0000	R\$ 59,7200	R\$ 59,7200
CUSTO TOTAL: R\$ 59,7200					
Custo Unitário Total Simples: R\$ 62,7400					
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC): R\$ 0,0000					
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT): R\$ 0,0000					
Custo Unitário Total da Composição: R\$ 62,74					

DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SICRO MÊS DE OUTUBRO DE 2021 - SINAPI MÊS DE FEVEREIRO DE 2022
COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA DEINFRA CÓDIGO Nº 43700

COMPOSIÇÃO 007	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 2 UTILIZAÇÕES "TABUA EM PINUS"	UNIDADE:	M²		
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88262 / SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,2890	R\$ 31,0200	R\$ 39,9848
88239 / SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,5000	R\$ 23,7000	R\$ 11,8500
CUSTO TOTAL: R\$ 51,83					
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
4491 / SINAPI	PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	1,1660	R\$ 8,4000	R\$ 9,7944
4517 / SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	1,0930	R\$ 2,9400	R\$ 3,2134
5073 / SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 24 (2 1/4 X 11)	KG	0,0490	R\$ 18,8900	R\$ 0,9256
6212 / SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	M	1,9430	R\$ 13,9300	R\$ 27,0660
40304 / SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0340	R\$ 22,8700	R\$ 0,7776
91692 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0320	R\$ 30,0700	R\$ 0,9622
91693 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO	CHP	0,0280	R\$ 29,0800	R\$ 0,8142
CUSTO TOTAL: R\$ 43,55					
Custo Unitário Total Simples: R\$ 95,3883					
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC): R\$ 0,0000					
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT): R\$ 0,0000					
Custo Unitário Total da Composição: R\$ 95,38					

DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SICRO MÊS DE OUTUBRO DE 2021 - SINAPI MÊS DE FEVEREIRO DE 2022
COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 96533

COMPOSIÇÃO 008	ESCADA DE METAL EM CHAPA XADREZ, PINTURA 01 DEMÃO DE EPOXI FUNDO ÓXIDO DE FERRO + 02 DEMÃOS DE ESMALTE EPOXI	UNIDADE:	M²		
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
6110 / SINAPI	SERRALHEIRO	H	0,8000	R\$ 27,0400	R\$ 21,6320
6111 / SINAPI	SERVENTE DE OBRAS	H	2,4000	R\$ 18,7800	R\$ 45,0720
CUSTO TOTAL: R\$ 66,70					
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
0581 / ORSE	CHAPA XADREZ 1/4" - 6,60 MM (49,39 KG/M2)	KG	49,3900	R\$ 15,3600	R\$ 758,6304
10997 / SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	2,8800	R\$ 39,1100	R\$ 112,6368
03738 / ORSE	PINTURA DE PROTEÇÃO SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 01 DEMÃO DE TINTA EPOXI FUNDO ÓXIDO DE FERRO R1	M²	2,4000	R\$ 9,9800	R\$ 23,9520
03759 / ORSE	PINTURA DE ACABAMENTO EM SUPERFÍCIES METÁLICAS COM APLICAÇÃO DE 02 DEMÃOS DE TINTA ESMALTE EPOXI BRANCO, E = 35 MICRA P/ DEMÃO, APLICADO COM ROLO E PINCEL - R1	M²	1,4000	R\$ 38,0400	R\$ 53,2560
CUSTO TOTAL: R\$ 758,63					
Custo Unitário Total Simples: R\$ 825,3344					
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC): R\$ 0,0000					
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT): R\$ 0,0000					
Custo Unitário Total da Composição: R\$ 825,33					

DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SICRO MÊS DE OUTUBRO DE 2021 - SINAPI MÊS DE FEVEREIRO DE 2022
COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA ORSE CÓDIGO Nº 12373

COMPOSIÇÃO 009	LIMPEZA FINAL DA OBRA	UNIDADE:	M²		
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88316 / SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0250	R\$ 22,8000	R\$ 0,5700
CUSTO TOTAL: R\$ 0,5700					
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
CUSTO TOTAL: R\$ 0,0000					
Custo Unitário Total Simples: R\$ 0,5700					
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC): R\$ 0,0000					
Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT): R\$ 0,0000					
Custo Unitário Total da Composição: R\$ 0,57					

DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SICRO MÊS DE OUTUBRO DE 2021 - SINAPI MÊS DE FEVEREIRO DE 2022
COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 99802

COMPOSIÇÃO 010	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA) EM AÇO, VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES OU IGUAL A 6,0 M, INCLUSIVE IÇAMENTO, PERFIL "U" 75X40MM	UNIDADE:	KG		
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
88278 / SINAPI	MONTADOR DE ESTRUTURA METÁLICA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0180	R\$ 25,6600	R\$ 0,4619
88316 / SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0040	R\$ 22,8000	R\$ 0,0912
CUSTO TOTAL: 0,55					
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente	Preço Unitário	Custo Total
4777 / SINAPI	CANTONEIRA AÇO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	0,2130	R\$ 12,3500	R\$ 2,6306
10997 / SINAPI	ELETRODO REVESTIDO AWS - E7018, DIAMETRO IGUAL A 4,00 MM	KG	0,0030	R\$ 39,1100	R\$ 0,1173
40535 / SINAPI	PERFIL "U" SIMPLES DE AÇO GALVANIZADO DOBRADO 75 X *40* MM, E = 2,65 MM	KG	0,7870	R\$ 13,3300	R\$ 10,4907
92255 / SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), EM AÇO, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSIVE IÇAMENTO	Unidade	0,0130	R\$ 200,1700	R\$ 2,6022
CUSTO TOTAL: R\$ 15,84					
Custo Unitário Total Simples: R\$ 16,3939					
Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC): R\$ 0,0000					

DATA DE REFERÊNCIA TÉCNICA: SICRO MÊS DE OUTUBRO DE 2021 - SINAPI MÊS DE FEVEREIRO DE 2022
COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 100377



COMPOSIÇÕES DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CECÍLIA/SC

CNPJ Nº 85.997.237/0001-41

RUA JOÃO GOETTEN SOBRINHO, 555, CENTRO

Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 16,3900

COMPOSIÇÃO 011	JANELA EM VIDRO TEMPERADO DE CORRER, ESPESSURA 8 MM	UNIDADE:	M2
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente
88325 / SINAPI	VIDRACEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000
88316 / SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000
		Preço Unitário	Custo Total
		R\$ 24,5800	R\$ 24,5800
		R\$ 22,8000	R\$ 22,8000
		CUSTO TOTAL:	47,38
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente
02432 / ORSE	VIDRO TEMPERADO 8 MM, LISO, FUMÉ, COM FERRAGENS	M2	1,0000
		Preço Unitário	Custo Total
		R\$ 377,45	R\$ 377,4500
		CUSTO TOTAL:	R\$ 377,45
		Custo Unitário Total Simples:	R\$ 424,8300
		Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
		Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
		Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 424,8300

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA:

COMPOSIÇÃO 012	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES (MADEIRA EM PINUS)	UNIDADE:	M²
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente
88262 / SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0520
88239 / SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,3760
		Preço Unitário	Custo Total
		R\$ 31,0200	R\$ 63,6530
		R\$ 23,7000	R\$ 8,9112
		CUSTO TOTAL:	72,56
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente
4517 / SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,4320
6212 / SINAPI	TABUA *2,5 X 30 CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	6,5300
40304 / SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,0270
91692 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO	CHP	0,0500
91693 / SINAPI	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO	CHI	0,2010
		Preço Unitário	Custo Total
		R\$ 2,9400	R\$ 13,0301
		R\$ 13,9300	R\$ 90,9629
		R\$ 22,8700	R\$ 0,6175
		R\$ 30,0700	R\$ 1,5035
		R\$ 29,0800	R\$ 5,8451
		CUSTO TOTAL:	R\$ 111,96
		Custo Unitário Total Simples:	R\$ 184,5233
		Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
		Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
		Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 184,5200

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 92413

COMPOSIÇÃO 013	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNIDADE:	M²
CÓDIGO	MÃO DE OBRA	Unidade	Coefficiente
88262 / SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,0000
88239 / SINAPI	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,0000
		Preço Unitário	Custo Total
		R\$ 31,0200	R\$ 31,0200
		R\$ 23,7000	R\$ 47,4000
		CUSTO TOTAL:	78,42
CÓDIGO	EQUIPAMENTOS / MATERIAL / ATIVIDADES AUXILIARES / TEMPO FIXO	Unidade	Coefficiente
4417 / SINAPI	SARRAFO *2,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	1,0000
4491 / SINAPI	PONTALETE DE MADEIRA NAO APARELHADA *7,5 X 7,5* CM (3 X 3 ") PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO	M	4,0000
4813 / SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, DE *2,0 X 1,25* M	M2	1,0000
5075 / SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	0,1100
		Preço Unitário	Custo Total
		R\$ 16,0800	R\$ 16,0800
		R\$ 8,4000	R\$ 33,6000
		R\$ 250,0000	R\$ 250,0000
		R\$ 18,5300	R\$ 2,0383
		CUSTO TOTAL:	R\$ 301,72
		Custo Unitário Total Simples:	R\$ 380,1383
		Custo Fator de Influência de Chuvas (FIC):	R\$ 0,0000
		Custo Fator de Interferência de Tráfego (FIT):	R\$ 0,0000
		Custo Unitário Total da Composição:	R\$ 380,1300

COEFICIENTES DE REFERÊNCIA: CUSTO UNITÁRIO DE REFERÊNCIA SINAPI CÓDIGO Nº 74209

SANTA CECÍLIA/SC
28 DE SETEMBRO DE 2023

RESPONSÁVEL TÉCNICO
LUCIANO ROSA DOS SANTOS
ENGENHEIRO CIVIL
CREA/SC 156118-9
ART Nº 8527422-8